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S E S J E I K O N F E R E N C J E 

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA ARCHEOLOGICZNA 
SŁONOWICE '96 

Gdy w lipcu 1979 roku rozpoczynaliśmy - pod kierunkiem autora tego tekstu - badania 
stanowiska "G" w Słonowicach, nic nie zapowiadało kilkunastu kampanii wykopaliskowych, 
dziesiątek ton przerzuconej ziemi, 60 arów odsłoniętej w sumie powierzchni i w końcu odkryć 
uzasadniających ogólnopolskie spotkanie archeologów. Ot, większy sondaż mający wyjaśnić parę 
kwestii w ramach nie związanej nawet z neolitem problematyki. Gdy w sierpniu tegoż roku 
kończyliśmy prace, wiedzieliśmy już, iż nie raz jeszcze przyjdzie nam tu przyjechać. Lata badań 
- to historia zmagań organizacyjnych, to dzieje kolejnych hipotez co jest przedmiotem naszej 
działalności. I jednego tylko byliśmy pewni - jest to obiekt nietuzinkowy i nie prosty w inter-
pretacji. Prace finansowane były początkowo z konserwatorskich funduszy województwa 
kieleckiego i dotacji b. Instytutu Historii Kultury Materialnej PAN, w ramach planu naukowego 
tej instytucji. W latach 1994-1996 akcję prowadzono ze środków Komitetu Badań Naukowych, 
w formie grantu Neolityczna fortyfikacja w Słonowicach, woj. kieleckie i jej pozycja w strukturze 
regionalnej sieci osadniczej. Nie bez znaczenia była też pomoc - nie tylko finansowa - władz 
powiatu, a później gminy Kazimierza Wielka oraz miejscowych przyjaciół. Szczególnie dużo 
zawdzięczamy kierownictwu Zespołu Szkół Rolniczych w Cudzynowicach, na których gruntach 
prowadzimy nasze prace. 

Ogrom badanego założenia, sytuacja stratygraficzna stanowiska i niedostatek środków były 
powodem długotrwałości badań terenowych. Unikatowość i powolne rozpoznawanie całości 
powodowały ostrożność w formułowaniu hipotez odnośnie funkcji badanego obiektu. Jego 
neolityczną chronologię sprecyzowano stosunkowo wcześnie - kultura pucharów lejkowatych. 
Większe kłopoty były z określeniem funkcji. Przez szereg lat poważnie - mimo jej braków -
rozpatrywano koncepcję założenia obronnego. Dopiero rozrzucona na wielkiej przestrzeni sta-
nowiska mozaika wykopów uzupełniona wynikami badań geofizycznych przeprowadzonych 
wiosną 1995 r. przy pomocy magnetometru cezowego przez dr Tomasza Herbicha z Instytutu 
Archeologii i Etnologii PAN w Warszawie i dr Jörga Fassbindera z bawarskiego Urzędu 
Konserwatorskiego w Monachium, pozwoliły zdefiniować formę i funkcję słonowickiego obiektu. 
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Określić j ą można greckim terminem temenos - wydzieloną przestrzenią sakralną połączoną 
z cmentarzyskiem trapezowatych grobowców w typie "kujawskim". Ważnym etapem historii 
stanowiska w Słonowicach było zasiedlenie go przez ludność kultury trzcinieckiej. Liczne 
pozostałości całego etapu rozwojowego tego zespołu nawarstwiły się na neolityczne konstrukcje. 
Młodsze okresy prahistorii - przełom epoki brązu i żelaza, późny okres rzymski i okres wędrówek 
ludów oraz wczesne średniowiecze, poświadczone są nielicznymi tylko śladami na badanym przez 
nas fragmencie terenu. 

W miarę sumowania wyników badań i precyzowania wniosków, potrzeba przedstawienia 
neolitycznej problematyki stanowiska słonowickiego stawała się oczywista. Doskonałe rezultaty 
spotkania w kujawskich Osłonkach w 1994 roku, przekonały do prezentacji rezultatów prac in 
situ. Zamysł ten został przyjęty z pełną życzliwością przez przewodniczącego Komisji Metodyki 
Badań Terenowych Komitetu Nauk Pra- i Protohistorycznych PAN - doc. dr hab. Ryszarda Grygla, 
przy aprobacie władz Komitetu, w osobie jego przewodniczącego - prof. dr hab. Stanisława 
Tabaczyńskiego. Tak więc, spotkanie słonowickie, tak jak i to w Osłonkach, odbyło się pod 
auspicjami Komisji Metodyki Badań Terenowych KNPiP PAN. Sponsorami zostali - Fundacja 
Badań Archeologicznych Imienia Prof. Konrada Jażdżewskiego, Instytut Archeologii i Etnologii 
PAN i Komitet Nauk Pra- i Protohistorycznych PAN. Nieocenioną pomocą służyły na miejscu 
dyrekcje: Liceum Ogólnokształcącego w Kazimierzy Wielkiej - gdzie odbyła się konferencja 
naukowa oraz Zespołu Szkół Rolniczych w pobliskich Cudzynowicach - która oddała do 
dyspozycji uczestników spotkania internat i stołówkę. 

Termin spotkania wyznaczono na 2 -4 lipca 1996 roku. Pierwszy i ostatni dzień to przyjazdy 
i powitania oraz odjazdy i pożegnania gości spoza ośrodka krakowskiego. Naukowy program 
spotkania zrealizowano 3 lipca. Rozpoczęła go konferencja w budynku Liceum Ogólnokształcącego 
w Kazimierzy Wielkiej. Towarzyszył jej kiermasz publikacji Instytutu Archeologii i Etnologii 
PAN, Instytutu Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego i Muzeum Archeologicznego 
i Etnograficznego w Lodzi. W części oficjalnej konferencji, po krótkim zagajaniu przez autora 
tych słów, wystąpił prof. dr hab. Janusz Kruk, kierownik krakowskiego Oddziału IAE PAN, 
przedstawiając tło wieloletnich badań b. Zakładu Archeologii Małopolski IHKM PAN /obecnie 
Oddziału IAE PAN w Krakowie/ na zachodniomałopolskiej wyżynie lessowej. W imieniu władz 
terenowych powitał gości burmistrz Kazimierzy Wielkiej - mgr inż. Tadeusz Bator, prezentując 
jednocześnie gminę i region. Dyrektor miejscowego Liceum Ogólnokształcącego - mgr Tadeusz 
Łuszczyński, przedstawił długą już historię współpracy słonowickiej ekspedycji wykopaliskowej 
z Liceum, którego uczniowie tradycyjnie stanowią gros jej pracowników. Zakończeniem tej części 
konferencji było wystąpienie mgr Anny Piaseckiej - Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
w Kielcach. W naukowej partii spotkania - prowadzonej przez doc. dr hab. Ryszarda Grygla -
wygłoszono cztery referaty: 

Wprowadzającym wystąpieniem był referat dr Krzysztofa Tuni Wyniki badań neolitycznego 
obiektu sepulkralnego w Słonowicach. Zarysowano w nim historię badań stanowiska "G" 
w Słonowicach, rezultaty dotychczasowych prac i obecne poglądy na funkcję słonowickiego 
obiektu. Badane stanowisko znajduje się w obrębie zachodniomałopolskiej wyżyny lessowej -
płata lessów o powierzchni około 2500 km2 położonego na wschód i północny wschód od 
Krakowa, pomiędzy Jurą Krakowską na zachodzie, Nidą na wschodzie, doliną Wisły na południu 
i Garbem Wodzisławskim na północy. Zajmuje ono szeroki cypel wysoczyzny lessowej o stokach 
opadających ku południowi, w stronę doliny Małoszówki - prawobrzeżnego dopływu Nidzicy, 
będącej lewobrzeżnym dopływem Wisły. Po 15 kampaniach wykopaliskowych uzupełnionych 
badaniami geofizycznymi, neolityczna "treść" stanowiska przedstawia się następująco. Wy-
płaszczenie w obrębie wspomnianego wyżej cypla zajmuje czworokątna przestrzeń od wschodu, 
zachodu i prawdopodobnie północy otoczona dwoma równoległymi do siebie rowami, pomiędzy 







Ryc. 2. A. Bieniek, R. Grygiel i J. Lech w drodze na stanowisko w Słonowicach. 

Fig. 2. A. Bieniek, R. Grygiel and J. Lech on the way to the Słonowice Site. 

Ryc. 3. Uczestnicy konferencji podczas wycieczki w Stradowie. 

Fig. 3. The participants of conference on the excursion to Stradów. 





Ryc. 4. Słonowice, woj. Kielce, stan. „G". Widok północnej partii wykopu XXIII z rowkami pal isadowymi 
i rowami należącymi do jednego z grobowców trapezowatych KPL oraz j amami kultury trzcinieckiej. 

Fig. 4. Słonowice, Kielce district, Site "G" . The northern part of trench XXIII with features of Funnel 
Beaker and Trzciniec cultures. 

Ryc. 5. Słonowice, woj. Kielce, stan. „G". Północna partia wykopu XXIII z obiektami KPL i kultury 
trzcinieckiej w potrójnym układzie stratygraficznym. 

Fig. 5. Słonowice, Kielce district, Site "G". The northern part ot trench XXIII with features of Funnel 
Beaker and Trzciniec cultures in triple stratigraphic position. 


